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ABSTRAKT

Předložená práce pojednává o problematice rádio-frekvenční technologie, zabývá se

jejich využitím, možnostmi aplikací a zejména jejich bezpečností. V úvodu teoretické části

seznamuje čtenáře s historií a počátky RFID systémů. Dále jsou pojednány rozdíly mezi

aktivními a pasivními RFID systémy. V další části práce rozebírá využitá frekvenční

pásma, podává detailní popis komponent RFID, porovnává otázku čárových kódů a RFID.

Poslední část teoretického pojednání je zaměřena na využití RFID v průmyslu komerční

bezpečnosti.

Praktická část se nejprve zaměřuje na: 1) analýzu přístupového systému v podniku,

2) na použité komponenty, 3) programové vybavení, 4) režimová opatření a 5) nedostatky

stávajícího systému. V druhé části je provedena konkrétní analýza vybraného typu snímací

jednotky, která zahrnuje testování hardwarové a softwarové odolnosti. Výsledkem

praktické části je návrh zlepšení dosavadního systému, analýza odolnosti a ekonomické

zhodnocení náročnosti nového systému. Závěr práce tvoří komplexní shrnutí poznatků

získaných studiem problematiky identifikačních systémů.

Klíčová slova: RFID, snímač, čip, přístupový systém, bezpečnostní analýza.

ABSTRACT

The work deals with the problem of radio-frequency technology, applications,

applications possibilities and their safety. At the beginning of the theoretical part

introduces the reader to the history and origins of the RFID systems. Further on, it

addresses the differences between active and passive RFID systems. The next section of

the chapter discusses frequency bands, gives a detailed description of RFID components,

compares to barcodes and RFID. The last part focuses on the use of RFID in commercial

security industry.

The practical part in the first part contrentates: 1) on the analysis of the access system

in the enterprise, 2) the used components, 3) software, 4) routine measures and 5)

shortcomings of the current system. The second part is an analysis of the selected type

sensor unit, which includes hardware and software testing resistance. The final part deals

with the practical improvement of the existing system design, analysis and economic
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evaluation of the durability performance of the new system. In the conclusion there is a

summary of experience gained in studying the issue of identification systems.

Keywords: RFID, sensor, chip, access systém, security analysis.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 6

Poděkování:

Touto formou bych rád poděkoval panu doc. Mgr. Milanu Adámkovi, Ph.D. za

vedení práce, poskytnutí odborných konzultací a pomoci při tvorbě bakalářské práce. Dále

svým rodičům za jazykové i technické konzultace a poznatky, které výrazně přispěly k mé

vlastní práci.

Vít Kratochvíl

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 7

Prohlašuji, že

beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím

písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše);

beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně …….……………….

podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 8

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 12

1 RFID SYSTÉM .................................................................................................... 13

1.1 HISTORIE RFID ................................................................................................ 14

1.2 AKTIVNÍ RFID SYSTÉM .................................................................................... 17

1.3 PASIVNÍ RFID SYSTÉM ..................................................................................... 18

1.4 EFEKTIVITA FUNGOVÁNÍ RFID SYSTÉMU .......................................................... 19

1.5 ZPŮSOBY KOMUNIKACE .................................................................................... 19

2 FREKVENČNÍ PÁSMA RFID ............................................................................ 20

2.1 LF PÁSMO ........................................................................................................ 21

2.2 HF PÁSMO ........................................................................................................ 21

2.3 UHF PÁSMO ..................................................................................................... 21

2.4 MW PÁSMO ..................................................................................................... 22

3 KOMPONENTY RFID ........................................................................................ 23

3.1 RFID TAG ........................................................................................................ 23

3.1.1 Členění podle výrobní technologie ............................................................ 25
3.1.2 Dělení podle typu paměti .......................................................................... 28

3.2 SNÍMAČ ........................................................................................................... 29

3.2.1 Komponenty snímače ............................................................................... 29

3.2.2 Druhy snímačů ......................................................................................... 29

3.3 MIDDLEWARE .................................................................................................. 31

3.4 PŘÍSLUŠENSTVÍ ................................................................................................ 31

4 ČÁROVÝ KÓD .................................................................................................... 32

4.1 PRINCIP ČINNOSTI ............................................................................................. 32

4.2 SROVNÁNÍ ČÁROVÝCH KÓDŮ S RFID ................................................................ 33

5 VYUŽITÍ RFID V KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI ............................................. 34

5.1 PŘÍSTUPOVÝ A DOCHÁZKOVÝ SYSTÉM............................................................... 34

5.2 ZÁKLADNÍ FUNKCE PŘÍSTUPOVÉHO SYSTÉMU .................................................... 35

5.3 INTEGRACE RFID S BEZPEČNOSTNÍMI SYSTÉMY ................................................ 35

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 37

6 ANALÝZA KONTROLY VSTUPŮ .................................................................... 38

6.1 ANALÝZA POUŽÍVANÉHO SYSTÉMU ................................................................... 38

6.1.1 Kontrola vstupů ........................................................................................ 39
6.1.2 Hardwarové a softwarové vybavení systému ............................................. 39

6.1.2.1 Turnikety a elektrické dveřní zámky ................................................. 39
6.1.2.2 Transpondéry.................................................................................... 41

6.1.2.3 Terminály a snímače ......................................................................... 41
6.1.2.4 Programové vybavení ....................................................................... 43

6.1.3 Režimová opatření .................................................................................... 44
6.1.4 Nedostatky stávajícího systému ................................................................ 44

7 ANALÝZA SNÍMAČE ........................................................................................ 45

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 9

7.1 CHARAKTERISTIKA SNÍMAČE ............................................................................ 45

7.2 HARDWAROVÁ ODOLNOST ................................................................................ 46

7.2.1 Průnik metodou propojení svorkovnice ..................................................... 46


[…]


z ekonomického hlediska může nabýt dvojího rozměru. Při aplikaci v menším podniku o

jediném přístupovém bodu a počtu zaměstnanců v desítkách, nebude inovace příliš

finančně náročná. Avšak při modernizaci v obrovském a rozsáhlém podniku se stovkami

zaměstnanců a mnoha přístupovými body (např. městská hromadná doprava, městská

karta) je vždy nutné počítat z větší investicí.

Největší finanční položkou je výměna čipových karet uživatelů a výměna rádio-

frekvenčních modulů ve snímacích jednotkách. Čipová karta se cenově pohybuje v

rozmezí 50-100 Kč / ks a rádio-frekvenční modul cca 1000 Kč / ks.

Praxe ukazuje, že při prolomení systému podniky na vzniklou situaci okamžitě

reagují a identifikační systém modernizují bez ohledu na investiční náročnost.
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ZÁVĚR

Východiskem teoretické části předložené práce byla skutečnost, že první systémy

identifikace jsou známy už od 40. let 20. století a v praxi označovány jako RFID. RFID

systémy po dobu své existence prošly řadou vývojových vylepšení a zdokonalení. V dnešní

době je systém dobře známý a ve značné míře využívaný ve všech sférách. Nejčastější

aplikace najdeme v logistice při skladování a sledování zásilek, ve zdravotnictví,

v automobilovém průmyslu, ve vězeňství a v neposlední řadě v systémech identifikace

osob. Stále však existují dvě strany názorů na využívání rádio-frekvenční technologie.

Zastánci hovoří o revolučním průlomu identifikace a odpůrci poukazují na příliš velká

rizika při používání RFID konkrétně o možnostech odcizení osobních dat a zcizení

identity. Hovoří se také o rozdílech mezi RFID a biometrickými systémy. Faktem je, že

každý čip a každé identifikační číslo lze nahradit. Biometrické údaje jsou naprosto

jedinečné a těžko duplikovatelné. Biometrické systémy jsou však v současné době zatím

příliš nákladnou investicí, proto dostávají přednost levnější metody identifikace – RFID.

Obavy z odcizení citlivých údajů jsou tak zcela na místě. Dnešní bezpečnostní technologie

nabízí však velké množství opatření, která se neustále zdokonalují a prolomit ochranu čipu

se tak pro pachatele stává stále těžším úkolem. Technologie RFID v sobě ukrývá obrovský

potenciál, který se neustále vyvíjí a zdokonaluje.

Praktická část práce se zaměřila na analýzu přístupového systému v objektu

konkrétního podniku. Seznámila nás s komponenty využívanými při identifikačních

procesech, jejich technickými parametry a následně rozborem nedostatků celého systému.

V ověřovací analýze byl testován používaný snímač z hlediska hardwarové a softwarové

odolnosti. Při testování bylo zjištěno, že je možné snímač několika různými hardwarovými

i softwarovými metodami překonat a systém prolomit. Součástí rozboru je podrobný popis

a vysvětlení slabých míst systému s návrhem protiopatření. Dalším dílem praktické části je

také návrh nového identifikačního systému, který by umožnil bezpečnější, efektivnější a

modernější provoz. Závěrečná část práce představuje analýzu rizik nového systému a

rozbor ekonomické náročnosti modernizace stávajícího systému.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The starting point for the theoretical part of the thesis was that the identification

systems are a reference since the 40th Years and are being referred to as RFID. RFID

systems for their existence have undergone a series of developmental improvements and

enhancements. In today’s world the system is well known and largely used in all spheres.

Most applications can be found in logistics storage and shipment tracking, healthcare,

automotive, prison, and not least in the systems of personal identification. However, there

are two views on the use of radio-frequency technology. Proponents talk about a

revolutionary breakthrough identification and opponents point to too much risk in the use

of RFID in particular the possibility of theft of personal data and the possibility of identity

theft. There is also talk about the differences between RFID and biometric systems. The

fact is that each and every chip identification number can be replaced. Biometrics are

unique and difficult to duplicate. Biometric systems are currently far too expensive

investment, so take precedence cheaper methods of identification - RFID. Concerns about

the theft of sensitive data are completely in place. Today's security technology, however,

offers a large number of measures constantly improving protection and break the chip and

the perpetrator becomes increasingly difficult task. RFID technology conceals the huge

potential that is constantly evolving and improving.

The practical part is focused on the analysis of the access system in the building in

specific company. Acquainted us with the components used in the identification process,

their technical parameters and subsequently analyzing the shortcomings of the system. In

an exploratory analysis was tested used sensor from its hardware and software resistance.

During testing it was found that the sensor can be a number of different hardware and

software techniques to overcome and break the system. The analysis is a detailed

description and explanation of the weak points of the proposed countermeasures. Another

part of the practical part is also proposed a new identification system that would enable

safer, more efficient and streamlined operation. The final part of the paper presents a new

system of risk analysis and performance analysis of economic modernization of the

existing system.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACS access systems

b bit

CCTV Kamerový systém

DC Stejnosměrný elektrický proud

EAN European Article Number

EAS Electronic article surveillance

EMP Elektromagnetický impuls

EPC Electronic product code

EPS Elektrická požární signalizace

GHz gigahertz

HF High frequency

Kb kilobit

kHz kilohertz

LF Low frequency

Mb Megabit

MHz megahertz

MW Microwave frequency

MZS Mechanické zábranné systémy

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

PCB Printed circuit board

PET polyethylentereftalát

PETG glykolem upravený PET

PVC polyvinylchlorid

PZS Poplachový zabezpečovací systém

RFID Rádio-frekvenční identifikace
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RO Read-only

RTLS Real time location systém

RW Read-write

SKV Systém kontroly vstupů

TTF Tag talk first

UHF Ultra high frequency

WORM Write Once Read Many
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