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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 7.2.2. diskutujete prolomení systému pomocí elektromagnetického impulsu. Ověřil

jste tuto skutečnost experimentálně? Pokud ne, z jakého zdroje jste informaci čerpal?

2. Dokázal byste blíže popsat způsob hledání frekvenčních vlastností čipové karty (viz zmínka

v kapitole 7.3?

2. Jaký přístupový systém využívá FAI na ochranu vstupu do svých učeben?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce plně splňuje kritéria kladená na tento typ práce. Občasné překlepy nesnižují hodnotu samotné

práce.
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